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佐
藤
ひ
ら
り
さ
ん

新
潟
県
三
条
市
で
コ
ン
サ
ー
ト

【
税
の
豆
知
識
】
固
定
資
産
税
と
は
？

みらいだより

　
新
潟
県
三
条
市
で
12
月
2
日
、
当
社
が
応
援
す
る
全
盲
の
シ

ン
ガ
ー
ソ
ン
グ
ラ
イ
タ
ー
、
佐
藤
ひ
ら
り
さ
ん
の
コ
ン
サ
ー
ト
を

中
心
と
し
た
多
様
性
へ
の
理
解
を
図
る
イ
ベ
ン
ト
「
ツ
ナ
ガ
ル

フ
ォ
ー
ラ
ム
」
が
開
か
れ
ま
し
た
。

　
コ
ン
サ
ー
ト
は
2
部
構
成
で
、
第
1
部
は
佐
藤
ひ
ら
り
さ
ん

に
よ
る
弾
き
語
り
が
披
露
さ
れ
ま
し
た
。
オ
リ
ジ
ナ
ル
曲
に
加

え
、「
ジ
ュ
ピ
タ
ー
」
や
「
ア
メ
イ
ジ
ン
グ
グ
レ
イ
ス
」
な
ど
10

曲
を
1
時
間
に
わ
た
っ
て
た
っ
ぷ
り
と
演
奏
さ
れ
ま
し
た
。

　
第
2
部
で
は
市
内
の
子
ど
も
た
ち
や
障
が
い
福
祉
施
設
の
利

用
者
な
ど
が
出
演
し
、
最
後
は
佐
藤
ひ
ら
り
さ
ん
と
の
共
演
で

締
め
く
く
ら
れ
ま
し
た
。

　
当
社
も
事
業
活
動
を
通
し
て
、
オ
ー
ナ
ー
様
を
は
じ
め
と
し

て
、
当
社
に
関
わ
る
皆
さ
ま
と
明
る
い
み
ら
い
を
共
創
で
き
る

企
業
を
目
指
し
て
い
き
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。
当
社
は
今

後
も
、
地
域
社
会
の
発
展
へ
の
一
助
と
な
る
べ
く
、
各
種
活
動
に

取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

■
住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例

　
住
宅
や
ア
パ
ー
ト
な
ど
人
が
居
住
す
る
た
め
の
家
屋
の
敷
地
と
し
て

利
用
さ
れ
て
い
る
土
地
（
住
宅
用
地
）
に
は
特
例
措
置
が
設
け
ら
れ
て

い
ま
す
。
1
月
1
日
時
点
で
上
記
に
該
当
す
る
土
地
の
課
税
標
準
額
が

減
額
さ
れ
る
こ
と
に
よ
り
、
固
定
資
産
税
お
よ
び
都
市
計
画
税
が
軽
減

さ
れ
ま
す
。

　
特
例
措
置
の
内
容
は
上
記
の
と
お
り
で
す
。

■
新
築
住
宅
の
場
合
の
軽
減
措
置

土
地
だ
け
で
は
な
く
、
建
物
に
つ
い
て
も

軽
減
措
置
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

令
和
６
年
３
月
31
日
ま
で
に
新
築
さ
れ
た

住
宅
に
つ
い
て
は
、
次
の
要
件
を
満
た
せ

ば
、
３
年
間
（
地
上
階
数
３
以
上
の
中
高

層
耐
火
建
築
物
に
つ
い
て
は
５
年
間
）
に

わ
た
っ
て
固
定
資
産
税
が
２
分
の
１
に
減

額
さ
れ
ま
す
。 

■
そ
の
他
の
軽
減
措
置

以
上
で
み
て
き
た
よ
う
に
、
固
定
資
産
税

は
毎
年
発
生
す
る
税
金
で
あ
る
た
め
、
少

し
で
も
固
定
費
用
を
少
な
く
す
る
た
め
に
、

こ
の
他
に
も
減
税
手
段
が
用
意
さ
れ
て
い

ま
す
。

　
固
定
資
産
税
と
は
、
毎
年
１
月
１
日
時
点
で
、
固
定
資
産
課
税
台
帳
に
登
録
さ
れ
て

い
る
土
地
・
家
屋
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
る
地
方
税
で
す
。
不
動
産
取
得
税
な
ど
の
よ

う
に
一
回
で
終
わ
る
税
金
で
は
な
く
、
不
動
産
を
保
有
し
て
い
る
限
り
ず
っ
と
支
払
い
続

け
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
税
金
で
す
。
不
動
産
を
お
持
ち
の
方
は
、
固
定
資
産
税
に
つ
い

て
は
し
っ
か
り
と
理
解
し
て
お
く
こ
と
が
重
要
で
す
。

　
固
定
資
産
税
額
は
、
３
年
に
１
度
市
町
村
に
よ
り
評
価
さ
れ
た
固
定
資
産
税
評
価
額

を
基
準
と
し
、『
課
税
標
準
額
』
が
決
定
さ
れ
、
そ
の
額
に
税
率
（
通
常
1.4
%
）
を
か

け
て
算
出
し
ま
す
。（
固
定
資
産
税
に
は
1.4
％
と
い
う
基
準
は
あ
る
も
の
の
、
自
治
体
の

判
断
に
よ
っ
て
異
な
る
税
率
を
定
め
る
こ
と
が
可
能
で
す
。）

ま
た
、
固
定
資
産
税
に
は
住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例
・
新
築
住
宅
に
対
す
る
減
額

措
置
が
あ
り
ま
す
。例

：
住
宅
用
地
の
面
積
が
2
0
0
㎡
超
（
一
般
住
宅
用
地
）
で
、

　
　
土
地
の
評
価
額
が
3
0
0
0
万
円
と
計
算
さ
れ
た
場
合
、

　
　

　
　
固
定
資
産
税
は

　
　
　
「
3
0
0
0
万
円 

× 

1/3 

× 

1.4
％ 

」 ＝ 

14
万
円
に
な
り
ま
す
。

固定資産税の課税標準額 都市計画税の課税標準額

評価額の 6分の 1 評価額の 3分の 1

評価額の 3分の 1 評価額の 3分の 2

小規模住宅用地
（住宅用地で 200 ㎡以下

の部分）
一般住宅用地

( 住宅用地で 200 ㎡超の
部分 )

住宅の種類

一般的な一戸建て

税額が軽減される当初期間

新築後 3年間

認定長期優良住宅の一戸建て 新築後 5年間

3階建て以上の耐火・準耐火構造のマンションや
一戸建て 新築後 5年間

認定長期優良住宅の 3階建て以上の耐火・準耐
火構造のマンションや一戸建て 新築後 7年間

例
を
挙
げ
る
と
、

・
要
安
全
確
認
計
画
記
載
建
築
物
の
耐
震
改
修
に
伴
う
固
定
資
産
税
の
減
額

・
バ
リ
ア
フ
リ
ー
改
修
に
伴
う
固
定
資
産
税
の
減
額

・
住
宅
の
省
エ
ネ
回
収
を
行
っ
た
場
合
の
固
定
資
産
税
の
減
額

・
サ
ー
ビ
ス
付
高
齢
者
向
け
賃
貸
住

宅
の
固
定
資
産
税
の
減
額

こ
の
よ
う
に
、
多
く
の
固
定
資
産
税

の
た
め
の
減
税
措
置
が
用
意
さ
れ
て

い
ま
す
の
で
、
少
し
で
も
有
利
な
減

税
を
受
け
た
い
と
お
考
え
の
方
は
、

是
非
専
門
家
に
ご
相
談
し
て
み
て
は

い
か
が
で
し
ょ
う
か
？

コンサートの様子
（動画）

YouTube


